
 

Výroční zpráva za rok 2022 

 
   G-centrum Tábor 

 

 
 
 
 
 
 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

Obsah 

Obsah………………………………………………………………………………….. 3 

Slovo úvodem ................................................................................................................. 4 

Domov pro seniory – zdravotní úsek .............................................................................. 5 

Domov se zvláštním režimem (DZR) – zdravotní úsek ................................................. 8 

Domov pro seniory - sociální úsek  .............................................................................. 10 

Domov se zvláštním režimem (DZR) – sociální úsek  ................................................. 13 

Odlehčovací služby ...................................................................................................... 14 

Provozní úsek ............................................................................................................... 15 

Domov pro seniory - ekonomický úsek ……………………………………………...16 

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi ....................................................................... 21 

Pečovatelská služba …………………………………………………………………..24 

Denní stacionář ............................................................................................................. 28 

Fotogalerie ………………………………………………………………………..………….30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

Slovo úvodem 
 

 

Vážení čtenáři, 

 rok 2022 uběhl jako voda a i letos bychom Vás chtěli informovat o činnostech a 

zajímavostech v naší organizaci, které se v loňském roce udály. 

Pracovníci ze sociálního a zdravotního úseku připravili a zorganizovali pro klienty Domova 

seniorů širokou nabídku aktivizačních, vzdělávacích, společenských a kulturních akcí, např.  

trénování paměti, skupinové aktivizace, relaxační cvičení, videoprojekce (promítání filmů pro 

pamětníky, přírodopisných filmů aj.), hraní ruských kuželek, bohoslužby, hudební a pěvecké 

vystoupení a spousty dalších aktivit. 

 

V loňském roce proběhly další nutné opravy pokojů (např. výmalba, výměna lina,  drobné 

opravy), rekonstrukce koupelen, pravidelné revize postelí. 

Pro snadnější manipulaci s klienty byl pořízen zvedák, dále elektrické polohovací lůžko, na úklid 

chodeb byl zakoupen mycí stroj a do kuchyně pro zpracování kašovité stravy stolní Blixer. 

 

Pracovníci G-centra se  během roku zúčastnili několika akreditovaných kurzů a vzdělávacích 

školení a tím pomáhali ke zkvalitnění služeb. Probíhaly zde také každoroční odborné praxe a 

stáže studentů. 

 

Největší událostní roku 2022 bylo dokončení výstavby nového Domova pro seniory se zvláštním 

režimem (DZR), který byl  Městem Tábor slavnostně předán  G-centru Tábor do správy 9.6. 

Součástí DZR je prádelna a vývařovna, s tím bylo spojeno stěhování  staré prádelny z DpS a 

stěhování z bývalé vývařovny v ul. Světlogorská do nových prostor v DZR. Zkušební provoz 

prádelny proběhl od 16.5. do 20.5. 2022 a zkušební provoz vývařovny proběhl od 23. 5. – 27. 5. 

2022. Už od počátku používání se začaly objevovat technické a konstrukční problémy.  

Provoz domova byl zahájen v říjnu  2022 a i zde se objevily konstrukční a technické nedostatky, 

které bránily k plynulému zahájení provozu v DZR.  

I přes všechny tyto potíže se podařilo do konce roku 2022 obsadit všechna lůžka v domově.  

 

Další událostí bylo přestěhování vedení Pečovatelské služby z ul. Lidická do nové budovy (vedle 

DZR) ul. kpt. Jaroše 3106.  

 

Tímto bych chtěla poděkovat všem zaměstnancům G-centra Tábor za jejich přístup,   trpělivost, 

snahu a pracovní nasazení. Děkuji také za přízeň všem klientům, jejich rodinám, 

dobrovolníkům, dárcům a sponzorům, kteří nám v loňském roce pomáhali a poskytli 

sponzorské dary. 



5 

 

 

 

PhDr. Jaroslava Kotalíková 

  ředitelka G-centrum Tábor 

 

 

G-centrum Tábor 

Domov pro seniory – zdravotní úsek 
 

Zdravotně ošetřovatelská péče 

Zdravotně ošetřovatelská péče, včetně léčebně preventivní, je zajištěna vlastními 

zaměstnanci a externími lékaři. Ošetřovatelská péče je v našem zařízení zajištěna v 

nepřetržitém provozu 24 hodin denně sedm dní v týdnu. Za kvalitu, koordinaci a za 

spolupráci s lékaři zodpovídá vrchní sestra. Zdravotní péče, prováděná těmito 

zdravotnickými pracovníky, je v souladu s uzavřenými smlouvami, zákonem č. 

48/1997 Sb., vyhláškou č. 134/1998 Sb. a Metodikou ZP účtována zdravotním 

pojišťovnám pod odborností 913. Naše zařízení má uzavřené smlouvy s těmito 

zdravotními pojišťovnami: VZP 111, MVČR 211, VoZP 201, OZP 207, ČP ZP 205.   

 

Lékařská péče 

Lékařská péče je klientům zajišťována vlastními smluvními lékaři a dále externími 

praktickými i odbornými lékaři, kteří zodpovídají za její průběh a kvalitu. Zařízení 

disponuje vlastní vybavenou ordinací pro ordinaci praktických lékařů a specialistů. 

Dva dny v měsíci v G - centru ordinuje lékař specialista s odborností psychiatrie. 

Nutriční potřeby našich klientů zajišťuje nutriční terapeutka, která spolupracuje na 

sestavení vyváženého jídelníčku, který nejenom vyhovuje zdravotním potřebám 

klientů, ale zohledňuje také jejich individuální přání. Spolupracuje dále s nutriční 

ambulancí NT, při zajištění doplňkové a speciální výživy pro klienty s deficitem v 

oblasti příjmu potravy. 

 

Přímoobslužná péče 

Péči poskytujeme na vysoké odborné úrovni, která integruje nejnovější trendy v 

oblasti péče. Veškeré aktivity jsou zaměřeny na podporu soběstačnosti či zajištění 

všech životních potřeb klientů, a to s respektem k jejich schopnostem, dovednostem 

a přáním. Při své práci využíváme moderní přístupy, terapie a koncepty. 

Ošetřovatelskou a léčebně preventivní péči zajišťuje zdravotnický personál, 

fyzioterapeuti, nutriční terapeutka, pracovníci přímoobslužné péče. Pracovníků přímé 

péče, kteří tvoří největší část pracovního kolektivu, je 53. Pracovníci přímoobslužné 

péče jsou nedílnou součástí multidisciplinárních týmů, spolupracují se všemi ostatními 

pracovními skupinami, v jejichž středu je spokojený klient. Odbornou péči zajišťují 

všeobecné sestry. V současné době v Domově pracuje 18 registrovaných všeobecných 



6 

 

 

sester. Všeobecné sestry poskytují uživatelům komplexní ošetřovatelskou péči v 

souladu s nejnovějšími zásadami a odbornými poznatky, v souladu s ošetřovatelskými 

standardy jednotlivých odborných výkonů a s individuálními plány klientů. Pracoviště 

má akreditovanou péči dle konceptu BS a paliativní péči.  

 

 

Rehabilitace 

Součástí komplexní péče poskytované našim klientům je rehabilitace. Posláním této 

služby je dlouhodobá a pravidelná odborná podpora a péče, která je nezbytná pro 

zvýšení samostatnosti, udržení, vytváření a obnovu dovedností a schopností klientů. 

Zajištění udržení kvality života našich uživatelů. Rehabilitaci v našem zařízení zajišťují 

2 fyzioterapeuti, kteří dále metodicky vedou ošetřovatelský tým v rámci poskytování 

ošetřovatelské rehabilitace, správné a bezpečné manipulace s klienty. Z důvodu 

neproplácení odborné fyzioterapie je tato prováděna k finanční tíži G – centra. Jedná 

se převážně o elektroléčebné procedury, ergoterapie, ITV a skupinové ITV s cílem 

udržení soběstačnosti, či preventivní RHB apod.  

 

Odborné stáže 

I v tomto roce probíhaly odborné praxe a stáže studentů zdravotnických škol,  vyšších 

odborných škol, rekvalifikační kurzy pro pracovníky  v přímoobslužné péči  

 

Vzdělávání 

G – centrum cílí na zvyšování odborných  kompetencí všech svých zaměstnanců a 

proto pravidelně pořádá pro zaměstnance celou řadu školení a seminářů přímo v 

zařízení. Na specializovaná školení, kurzy, pracovní stáže a odborné konference své 

zaměstnance také pravidelně vysílá i mimo naše zařízení. 

 

Seznam školení, která proběhla v našem zařízení 

Ter

mín 
Forma Název 

13.1. Akreditovaný kurz Logoterapeutický výcvik 

15.2. Akreditovaný kurz Opatrovnictví a svéprávnost v sociálních službách 

 6.4. Akreditovaný kurz Bazální stimulace - základní kurz 

 8.4. Akreditovaný kurz Virtuální realita - demence 

10.4. Akreditovaný kurz Specifické přístupy - trénování paměti 

11.4. Akreditovaný kurz 
Kognitivní trénink pro děti a dospělé s poruchou       

pozornosti 

20.4. Akreditovaný kurz Specifická oš.péče o nehojící se rány a defekty 



7 

 

 

22.4. Akreditovaný kurz Gestaltický rozměr a kritické situace, psychické obrany 

29.4. Akreditovaný kurz Možnosti výživy seniorů a osob s demencí 

  3.5. Akreditovaný kurz 
Komunikace v obrazech se zaměřením na osoby s 

demencí 

  4.5. Akreditovaný kurz Paliativní péče 

11.5. Akreditovaný kurz 
Přestaňte na mě křičet aneb laskavý a pozitivní přístup 

ke klientovi 

12.5. Účast na konferenci/kongresu Výživa v domově pro seniory 

26.5. Akreditovaný kurz Aktivizační činnosti klientů s AN 

  9.6. Akreditovaný kurz Vztek při práci s klientem 

21.9. Akreditovaný kurz Aktivizace klientů sociálních služeb 

6.10. Akreditovaný kurz Kongres poskytovatelů sociálních služeb 

7.10. Akreditovaný kurz Kongres poskytovatelů sociálních služeb 

12.1 Akreditovaný kurz Emoce v obrazech 

18.1 Akreditovaný kurz Standardy kvality sociálních služeb 

19.1 Akreditovaný kurz Aktivizační činnosti s Alzheimerovou chorobou 

20.1 Akreditovaný kurz Komunikace s osobami s problémovým chováním 

4.11. Akreditovaný kurz Komunikace s uživateli s různými formami demence 

15.1 Akreditovaný kurz První pomoc 

26.1 Akreditovaný kurz Trénink kognitivních funkcí u osob s demencí 

27.1 Akreditovaný kurz Trénink kognitivních funkcí u osob s demencí 

29.1. 

Ostatní vzdělávání - Bezpečnost 

a ochrana zdraví při práci – 

školení zaměstnanců 

BOZP 

29.1. 
Ostatní vzdělávání - Požární 

ochrana – školení zaměstnanců 
Požární ochrana 

1.12. Akreditovaný kurz První pomoc 

1.12. Akreditovaný kurz Desatero úspěšné komunikace s rodinou uživatele 

1.12. 
Ostatní vzdělávání - Požární 

ochrana – školení zaměstnanců 
Požární ochrana 

1.12. 

Ostatní vzdělávání - Bezpečnost 

a ochrana zdraví při práci – 

školení zaměstnanců 

BOZP 

8.12. 
Ostatní vzdělávání - Požární 

ochrana – školení zaměstnanců 
Požární ochrana 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

G-centrum Tábor 

Domov pro seniory se zvláštním režimem (DZR) – zdravotní úsek 

 

Zahájení provozu v DZR 

Provoz v DZR byl zahájen v říjnu r. 2022, plně obsazen klienty byl do dvou měsíců od 

otevření . Domov disponuje kapacitou 45 lůžek. Ubytování je zajištěno ve 39 

jednolůžkových a 3 dvoulůžkových pokojích. 
 
 
Zdravotně ošetřovatelská péče  

Zdravotně ošetřovatelská péče, včetně léčebně preventivní, je zajištěna vlastními 

zaměstnanci a externími lékaři. Ošetřovatelská péče je v našem zařízení zajištěna v 

nepřetržitém provozu 24 hodin denně sedm dní v týdnu. Za kvalitu, koordinaci a za 

spolupráci s lékaři zodpovídá vrchní sestra. Zdravotní péče, prováděná těmito 

zdravotnickými pracovníky, je v souladu s uzavřenými smlouvami, zákonem č. 

48/1997 Sb., vyhláškou č. 134/1998 Sb. a Metodikou ZP účtována zdravotním 

pojišťovnám pod odborností 913. Zařízení má uzavřené smlouvy s těmito 

zdravotnímu pojišťovnami: VZP 111, MVČR 211, VoZP 201, OZP 207, ČP ZP 205.  

Lékařská péče je klientům zajišťována vlastními smluvními lékaři a dále externími 

praktickými i odbornými lékaři, kteří zodpovídají za její průběh a kvalitu. Zařízení 

disponuje vlastními vybavenou ordinací pro ordinaci praktických lékařů a specialistů. 

 

 

Lékařská péče 

Lékařská péče je klientům zajišťována vlastními smluvními lékaři a dále externími 

praktickými i odbornými lékaři, kteří zodpovídají za její průběh a kvalitu. Zařízení 

disponuje vlastní vybavenou ordinací pro ordinaci praktických lékařů a specialistů. 

Dva dny v měsíci v G - centru ordinuje lékař specialista s odborností psychiatrie. 

Nutriční potřeby našich klientů zajišťuje nutriční terapeutka z Domova pro seniory G-

centra, která spolupracuje na sestavení vyváženého jídelníčku, který nejenom 

vyhovuje zdravotním potřebám klientů, ale zohledňuje také jejich individuální přání. 

Spolupracuje dále s nutriční ambulancí NT, při zajištění doplňkové a speciální výživy 

pro klienty s deficitem v oblasti příjmu potravy. 

 

 

Přímoobslužná péče 



9 

 

 

Péči poskytujeme na vysoké odborné úrovni, která integruje nejnovější trendy 

v oblasti péče. Veškeré aktivity jsou zaměřeny na podporu soběstačnosti či zajištění 

všech životních potřeb klientů, a to s respektem k jejich schopnostem, dovednostem 

a přáním.  Při práci využíváme moderní přístupy, terapie a koncepty. Ošetřovatelskou 

a léčebně preventivní péči zajišťuje zdravotnický personál, fyzioterapeuti, nutriční 

terapeutka, pracovníci přímé obslužné péče. Největší část pracovního týmu tvoří 30 

pracovníků přímé obslužné péče. Pracovníci přímoobslužné péče jsou nedílnou 

součástí multidisciplinárních týmů, spolupracují se všemi ostatními pracovními 

skupinami, v jejichž středu je spokojený klient. Odbornou péči zajišťují všeobecné 

sestry. V současné době pracuje v DZR 7 všeobecných sester a 1 sestra praktická.  

Všeobecné sestry poskytují uživatelům komplexní ošetřovatelskou péči v souladu 

s nejnovějšími zásadami a odbornými poznatky, v souladu s ošetřovatelskými 

standardy jednotlivých odborných výkonů a s individuálními plány klientů. Pracoviště 

má akreditovanou péči dle konceptu BS a paliativní péči .  

 

 

Rehabilitace 

Součástí komplexní péče poskytované našim klientům je rehabilitace. Posláním této 

služby je dlouhodobá a pravidelná odborná podpora a péče, která je nezbytná pro 

zvýšení samostatnosti, udržení, vytváření a obnovu dovedností a schopností klientů. 

Zajištění udržení kvality života našich uživatelů. Rehabilitaci v našem zařízení zajišťují 

2 fyzioterapeuté na 0,5 úvazku, kteří dále metodicky vedou ošetřovatelský tým v 

rámci poskytování ošetřovatelské rehabilitace, správné a bezpečné manipulace s 

klienty. Z důvodu neproplácení odborné fyzioterapie je tato prováděna k finanční tíži 

G – centra. Jedná se převážně o elektroléčebné procedury, ergoterapie, ITV a 

skupinové ITV s cílem udržení soběstačnosti, či preventivní RHB apod.  

 

 

Vzdělávání 

Vzdělávací školení a kurzy pracovníků DZR probíhají  společně s pracovníky DPS         

v G-centru . 

 

 

 
 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 

 

G-centrum Tábor 

       Domov pro seniory – sociální úsek 
 

Personální záležitosti  

Sociální činnost v G-centru zajišťovali 2 sociální pracovníci, 4 pracovníci v sociálních    

službách. Administrativní činnost zajišťoval 1 finanční referent .  

Adaptační proces  

Adaptačním procesem prošlo 44 klientů.  

 

Projekt Senioři na cestách  

Pokračoval projekt Senioři na cestách. Do projektu bylo zapojeno 23 seniorů. I v roce 

2022 byly naplánovány cesty po České republice, tentokrát se senioři vydali do hor. 

V březnu klienti dokončili cestu do Krkonoš, pokračovali na Šumavu a v prosinci se 

vydali na Slovensko do Tater. Za rok 2022 klienti „ujeli“ 985 km, celkem od zahájení 

projektu v září 2006 je to již 12 270 km. 

 

Pravidelné akce  

 individuální aktivizace 

 skupinová aktivizace  

 poslech vážné a dechové hudby  

 pohybové terapie 

 relaxační cvičení  

 společné zpívání v atriu 

 čtení knih ve společenské místnosti  

 čtení denního tisku  

 čtení na pokojích  

 stolní hry  

 videoprojekce (promítání filmů pro pamětníky, přírodopisných filmů aj.)  

 oslavy narozenin klientů  

 hraní ruských kuželek  

 trefování terče 

 trénování paměti 

 vycházky  

 bohoslužby  

 

 

 



11 

 

 

Aktivity jsou pro klienty připravovány denně podle plánovaných programových 

záměrů. Dle počasí bylo také uskutečňováno vyvezení klientů nebo doprovod klientů 

do zahrady.  

 

Péče o zdraví  

Během roku 2022 probíhaly pravidelné poradny pro sluchově postižené. 

 

 

Akce v roce 2022 

 

 Hudební vystoupení – Baráčníci 

 Velikonoční pečení perníčků 

 Velikonoční pomlázka 

 Velikonoční turnaj v kuželkách 

 Sváteční bohoslužba v atriu 

 Čarodějnice + Duo Zeman 

 Hudební a taneční vystoupení žáků ZŠ 

 Ukázka výcviku služebního psa 

 Posezení s hudbou - připomenutí starých šlágrů 

 Vystoupení pěveckého spolku Hlahol 

 Sportovní dopoledne v zahradě 

 Safari – zábavné odpoledne v zahradě  

 Loučení s létem v zahradě 

 Hudební a pěvecké vystoupení v atriu 

 Pečení štrůdlů, posezení s hudbou  

 Martinské posvícení 

 Vystoupení Malá muzika Petra Molíka 

 Vánoční trh v atriu 

 Pečení vánočního cukroví 

 Mikulášská nadílka 

 Česko zpívá koledy – společné zpívání v atriu 

 Hudební vystoupení kapely Stražišťan 

 Hudební vystoupení pěveckého sboru Hlahol 

 Vánoční vystoupení žáků ZŠ 

 Vystoupení pěveckého sboru Harmonie 

 Vánoční vystoupení dětí MŠ 

 Svatá zpověď 

 Sváteční bohoslužba v atriu 

 Vánoční oběd v atriu 

 Silvestrovský oběd v atriu 

 



12 

 

 

V roce 2022 bylo pro klienty připraveno 659 pravidelných akcí, 28 mimořádných 

programů. Během letních měsíců probíhaly akce v zahradě (poslech hudby, pétanque, 

skupinové cvičení) a vycházky. 

 

 

Zpravodaj G-centra Tábor  

V roce 2022 vyšlo 11 čísel Zpravodaje G-centra (z toho bylo jedno dvojčíslo červenec 

- srpen). Jedno číslo vychází v počtu cca 200 ks. 

   

Statistické údaje                                            

Klienti na trvalém pobytu za rok 2022 

Kapacita služby 143 

Celkový počet klientů 183 

Průměrný věk klientů 87,9 

Celkem zahájení poskytování sociální služby 44 

Celkem ukončení poskytování sociální služby 43 

Celkový počet žádostí k 31. 12.  1276 

Celkový počet akutních žádostí k 31. 12.  471 

 

Dobrovolnická činnost v G-centru Tábor probíhá ve spolupráci s Farní charitou 

Tábor v rámci programu „Senior“.  

 

Z důvodu pandemie COVID 19 a s tím souvisejících opatření převážnou většinu roku 

dobrovolníci do domova pro seniory nedocházeli. 

Počet dobrovolníků, kteří v domově pro seniory v roce 2020 vykonávali 

dobrovolnickou činnost  

35 

Počet dobrovolnických hodin  324,51 

 

Vzdělávání  

Termín Vzdělávání 

15.2.  Opatrovnictví a svéprávnost v sociálních službách  

  8.4.  Virtuální realita – demence  

  3.5.  Komunikace v obrazech se zaměřením na osoby s demencí  

11.5.  Laskavý přístup ke klientovi  

26.5.   Aktivizační činnost klientů s Alzheimerovou nemocí 

6. – 7.10. XIII. Výroční kongres APSS ČR 

12.10. Emoce v obrazech  

20.10. Komunikace s osobami s problémovým chováním  



13 

 

 

26.11.  Trénink kognitivních funkcí  u osob s demencí  

29.11.  BOZP, Požární ochrana  

21.11. Mnemotechniky – dokonalá kompenzace nedokonalé paměti  

  1.12. První pomoc  

 

G-centrum Tábor 

Domov pro seniory se zvláštním režimem – sociální úsek 
 

Posláním Domova pro seniory se zvláštním režimem G-centrum Tábor je vytvořit 

důstojné a bezpečné podmínky pro spokojený život osobám se specifickými 

potřebami při maximálním zohlednění individuálních potřeb a jedinečnosti každého 

člověka .  

 

Personální záležitosti  

Sociální činnost zajišťovali 2 sociální pracovníci . 

 

 

Statistické údaje  

Klienti za rok 2022 

Kapacita služby 45 

Celkový počet klientů 41 

Průměrný věk klientů 83,3 

Celkem zahájení poskytování sociální služby 41 

Celkem ukončení poskytování sociální služby 1 

Celkový počet žádostí k 31. 12.  57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 

 

 

 

G-centrum Tábor 

Odlehčovací služby 
Posláním Odlehčovacích služeb je dočasně zastoupit pečující osobu – rodinu v péči o seniora 

se sníženou soběstačností nebo o osobu se zdravotním postižením starší 55 let a tím vytvořit 

čas a prostor pečujícímu pro vlastní odpočinek, regeneraci sil nebo vyřízení si svých osobních 

záležitostí. Služba je určena zájemcům přicházejícím z jejich přirozeného sociálního prostředí 

nebo pro ty, kteří ukončí pobyt ve zdravotnickém zařízení a dočasně se nemohou vrátit do 

svého domácího prostředí. Péče je zajišťována 24 hodin denně kvalifikovaným zdravotnickým 

a sociálním personálem na přechodnou dobu maximálně 3 měsíce. Služba podporuje 

přirozené vztahy s rodinou a přáteli, rozšiřuje sociální kontakty a je prevencí dlouhodobých 

pobytových služeb. 

 

Celková kapacita k 31. 12. 2022 

5 lůžek v G-centru Tábor (2 dvoulůžkové a 1 jednolůžkový pokoj) 

5 lůžek v DPS Čekanice (5 jednolůžkových pokojů) 

 

OS Čekanice 

Počet žádostí 37 

Počet uživatelů 21 

Počet smluv (počet klientů, kteří službu 

využili opakovaně) 

            33 

Obsazenost 60% 

Počet odmítnutých zájemců 1 

Počet čekatelů (osoby odmítnuté 

z kapacitních důvodů, kteří měli zájem o 

pozdější poskytnutí služby) 

 

18 

OS G-centrum Tábor 

Počet žádosti 59 

Počet uživatelů 31 

Počet smluv (počet klientů, kteří službu 

využili opakovaně) 
 

Obsazenost 57% 

Počet odmítnutých zájemců 2 

Počet čekatelů (osoby odmítnuté 

z kapacitních důvodů, kteří měli zájem o 

pozdější poskytnutí služby) 

 

20 

 

Termín Vzdělávání 



15 

 

 

8.4.   Virtuální realita – demence  

12.10.  Emoce v obrazech  

29.11.  BOZP, Požární ochrana 

1.12. Desatero úspěšné komunikace s rodinou uživatele soc. služeb  

G-centrum Tábor 

Provozní úsek 
 

Recepce 

Provoz recepce byl zajišťován dvěma pracovnicemi a pracovníky na dohodu  

o pracovní činnosti. 

 

Kuchyně 

V provozu kuchyně bylo zaměstnáno 10 pracovníků včetně vedoucí kuchyně a 

nutriční terapeutky, která dohlížela na výživové potřeby klientů, na kvalitu stravy a 

hygienické normy (HACCAP apod.). 

Likvidace veškerých odpadů a zbytků z kuchyně byla zajištěna odbornou firmou.  

 

Úklid 

Úklid byl zajišťován 6 pracovnicemi a 2 pracovnicemi na 0,5 úvazku. 

 

Prádelna 

Práce v prádelně byla zajištěna v první polovině roku 3 pradlenami, v druhé polovině roku se 

prádelna přestěhovala z DpS do nové prádelny v DZR, počet pradlen se zvýšil ze 3 na 5 

pradlen. Distribuce prádla, značení prádla a provádění drobných oprav prádla zajišťovala 1 

pracovnice na 0,5 úvazku.  

 

Opravy 

 oprava malby na pokojích klientů 

 opravy koupelen klientů 

 opravy kuchyňského zařízení a praček 

 

BOZP a PO 

Periodické školení BOZP a PO se konalo 1x ročně .  

 

Revize v roce 2021 

 postelí od firmy LINET, hasicích přístrojů a hydrantů, protipožárních dveří  

 antidekubitních matrací a polohovacích postelí 

 výrobků Arjo, zvedacích zařízení, vany na koupelnách  

 elektronického protipožárního systému, elektronického zabezpečovacího systému, 

požárních hlásičů, protipožárních nátěrů 

 výtahu, elektrorevize a revize v prádelně  

 



16 

 

 

Jako každý rok byla i v tomto roce provedena deratizace (mravenců) v kuchyni a  

v pokojích se vstupem do zahrady. Dále bylo provedeno vyčištění a desinfekce odpadních 

řádů v budově za pomoci bioenzymatických koncentrátů. Dále byl proveden výchovný řez 

rostlin v atriu včetně postřiku proti škůdcům s následným přihnojením rostlin a úprava 

venkovní zeleně. 

G-centrum Tábor 

Domov pro seniory – ekonomický úsek 

 

Počet pracovníků 

G – centrum Tábor vykazuje za rok 2022 průměrný přepočtený stav 166,91 

zaměstnanců. Fyzický počet zaměstnanců k 31.12.2022 byl 204, z toho 194 žen. 

Zaměstnávali jsme 9 osob se změněnou pracovní schopností – přepočtený stav 8,31. 

V tomto období činila absence z důvodu pracovní neschopnosti 3 952 kalendářních 

dnů, z toho u žen 3 751. Procento pracovní neschopnosti za rok 2022 činilo 6,23 %.   

V roce 2022 byl v G-centru Tábor zaznamenán 1 pracovní úraz. 

 

Kapacita klientů na jednotlivých úsecích 

Domov pro seniory 143 lůžek 

Odlehčovací služby 10 lůžek 

Pečovatelská služba 400 klientů 

Denní stacionář 25 osob 

Azylový dům pro ženy 59 lůžek 

Domov se zvláštním režimem (DZR) 45lůžek 

 

 

      
  

 
Rozpočtové příjmy byly splněny na 98,67 % rozpočtu 

V G-centru Tábor se sledovalo finančně celkem 7 středisek. V roce 2022 byla zahájena 

činnost střediska Domov se zvláštním režimem. V původním plánu pro rok 2021 jsme 

dle zkušeností z minulých let počítali se státní dotací ve výši 38 887 tis. Kč. 

V původním plánu pro rok 2022 jsme dle zkušeností z minulých let počítali se státní 

dotací ve výši 42 481 tis. Kč. 

Usnesením Zastupitelstva kraje ze dne 24. 2. 2022 bylo rozhodnuto o poskytnutí 

dotace v souvislosti s plněním závazku veřejné služby a dne 3. 3. 2022 byla uzavřena 

Smlouva o poskytnutí dotace č. SDO/OSOV/060/22 ve výši 7 373 tis. Kč. K této 



17 

 

 

smlouvě byly v průběhu roku 2022 uzavřeny další tři dodatky, kterými došlo 

k navýšení dotace, případně dofinancování v rámci 2. kola dotačního řízení. Celková 

výše státní dotace pro zajištění sociálních služeb po úpravách činila 41 327 tis. Kč. 

Dotace byla vyčerpána v plné výši a použita pro tato střediska organizace – Domov 

seniorů, Odlehčovací služby, Pečovatelská služba, Denní stacionář, Azylový dům. 

Dotace byla použita na pokrytí uznatelných osobních nákladů definovaných ve 

smlouvě (na mzdy zaměstnanců včetně povinných odvodů) a u střediska Azylový dům 

i k částečnému pokrytí nákladů na energie. 

Z Krajského dotačního programu na podporu sociálních služeb pro rok 2022 jsme na 

základě Smlouvy o poskytnutí dotace č. SDO/OSOV/219/22 ze dne 29. 6. 2022 

obdrželi dotaci ve výši 500 tis. Kč na úhradu zvýšených nákladů na energie pro 

středisko Domov seniorů.  

Na základě žádosti v rámci Mimořádného dotačního řízení MPSV jsme obdrželi Dotaci 

z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu (Rozhodnutí č. U1 ze dne 19.8.2022) na 

zajištění pomoci a péče o obyvatele Ukrajiny přicházející do České republiky 

v důsledku války ve výši 77 778,- Kč.  

Pro období 1. 1. 2019 až 30. 6. 2022 byla s Jihočeským krajem uzavřena Veřejnoprávní 

smlouva o poskytnutí projektové dotace č. SDO/OSOV/143/19. Tato Smlouva byla 

uzavřena v rámci realizace projektu „Podpora sociálních služeb v Jihočeském kraji V.“ 

(registrační číslo projektu CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_005/0010156). Předmětem smlouvy 

bylo zajištění sociální služby Azylové domy. Celková výše schválené projektové dotace 

na období 1.1.2019-30.6.2022 činila 16 002 000,-Kč. Finanční částka za rok 2022 byla v 

řádném termínu vyúčtována ve výši 2 490,4 tis. Kč.  

Náklady na činnost střediska Azylový dům v roce 2022 byly hrazeny pouze z výše 

uvedené dotace a z příjmů od klientek. Pro zajištění chodu tohoto střediska nebylo 

nutné čerpat příspěvek zřizovatele Města Tábor. Z činnosti tohoto střediska bylo 

dosaženo zisku. 

Nejvyšších příjmů bylo dosaženo platbami od klientů jednotlivých středisek, příjmy od 

zdravotních pojišťoven (za zdravotní úkony klientů DpS a DZR jsme od zdravotních 

pojišťoven obdrželi v roce 2022 celkem 9 646 tis. Kč), příspěvkem zřizovatele na 

provoz a na odpisy svěřeného majetku, účelovou dotací z rozpočtu Jihočeského kraje, 

příjmy na základě smlouvy uzavřené s Jihočeským krajem o Individuálním projektu na 

financování Azylového domu. 

G-centrum Tábor má také příjem z vedlejší hospodářské činnosti - nájem za byt 

správce a drobný pronájem. Z této činnosti vykázala organizace v roce 2022 zisk ve 

výši 7 839,-Kč. 

Příspěvek od zřizovatele Města Tábor na provoz a na odpisy svěřeného majetku byl 

vyúčtován ve finančním vypořádání. Nevyčerpaný příspěvek ve výši 3 109  tis. Kč byl 

vrácen na účet zřizovatele v lednu 2023.     



18 

 

 

Předepsaný odvod z odpisů svěřeného majetku byl v plné výši ve dvou splátkách 

odveden na účet zřizovatele v průběhu roku 2022 (v červnu a v prosinci 2022). 

  

Rozpočtové výdaje byly splněny na 98,30 % 

Rozpočet pro rok 2022 byl podle vývoje v průběhu roku upravován a to naposledy na 

základě Usnesení zastupitelstva města Tábor konaného dne 19. 12. 2022. Při 

prosincové úpravě závazných ukazatelů pro rok 2022 na základě organizací G-

centrum Tábor podaného návrhu došlo ke snížení závazných ukazatelů pro příspěvek 

města na provoz o 5 619 tis. Kč z důvodu získání dodatečných finančních prostředků 

v 2. kole dotačního řízení JčK pro střediska Domov seniorů, Odlehčovacích služeb a 

Pečovatelskou službu. Pro příspěvek města na odpisy byl ukazatel navýšen o 425 tis. 

Kč z důvodu předání majetku pro středisko Domov se zvláštním režimem.  

Nejvyšší výdaje tvoří mzdy zaměstnanců a s tím spojené odvody na sociální          a 

zdravotní pojištění. Tyto náklady tvoří 74 % veškerých nákladů. Průměrná hrubá mzda 

za rok 2022 činila 34 055 Kč na jednoho zaměstnance. Limit mezd nebyl překročen.   

Podstatnými výdaji byly i účetní odpisy, náklady na teplo, vodu, elektrickou energii. 

Došlo k doplnění vybavení na jednotlivých úsecích. Z fondu reprodukce majetku – 

Investičního fondu byl dle plánu nakoupen tento majetek: 

- 2 elektricky ovládaná lůžka pro klienty domova seniorů v celkové výši            96 

524 Kč,  

- blixer - kuchyňské zařízení za 64 041 Kč. 

Opravy a údržba 

Prováděly se pravidelné prohlídky zabezpečovacích systémů, prohlídky 

elektropřístrojů, předepsané revize. 

V Azylovém domě pro ženy a matky s dětmi byly prováděny drobné opravy pokojů a 

koupelen, malování pokojů. Tyto náklady byly částečně hrazeny z Individuálního 

projektu a částečně z příjmů od klientek. 

Dochází ke stárnutí vozového parku Pečovatelské služby a tím k častějším opravám 

služebních aut.  

V budově domova seniorů se průběžně malovaly pokoje klientů, byly opraveny 

koupelny, provedeny opravy kuchyňských spotřebičů, vybavení prádelny. 

Pro financování větších oprav byla v předchozích letech tvořena na další období 

rezerva na opravy. Z této rezervy bylo do konce roku 2022 vyčerpáno celkem 746 tis. 

Kč. Největší položkou z této částky byly náklady na opravu otopné soustavy. 

Docházelo k běžné obnově vybavení  - nákup vybavení pro klienty, obnova 

počítačové techniky, obnova vybavení pro Azylový dům, čteček čárových kódů pro 

zlepšení evidence úkonů, obnova dalšího drobného vybavení.  



19 

 

 

Docházelo k běžné obnově vybavení  - nákup vybavení pro klienty, obnova 

počítačové techniky, obnova vybavení pro Azylový dům, čteček čárových kódů pro 

zlepšení evidence úkonů, obnova dalšího drobného vybavení . 

Výsledek hospodaření za rok 2022 činí v Kč:   

v hlavní činnosti  619 505,65 Kč 

ve vedlejší činnosti - zisk 7 839,00 Kč 

Hospodářský výsledek celkem  627 344,65 Kč 

 

 

Návrh na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku za rok 2022: 

příděl do rezervního fondu (zisk z vedlejší činnosti , zisk 

střediska Azylový dům ) 

450 989,- Kč  

na účet 432 – výsledek hospodaření předcházejících 

účetních  období (zlepšený výsledek hospodaření vzniklý 

účetní operací dle ČÚS č. 708 bodu 8.3.  

176 355,65 Kč  

 

 

Hospodářské výsledky (HV) jednotlivých středisek G-centra Tábor  

 

Středisko Příjmy v Kč Výdaje v Kč 

Dotace, 

příspěvky, 

indiv. 

vprojekt 

 

HV 

s dotací 

HV 

bez dotace 

Domov pro seniory 77 391 688,33 77 385 625,33 

 

 

32 215 959,00  6 063,00 -32 209 896,00 

Odlehčovací služby 

v DS 3 175 143,00 3 175 143,00 

 

2 493 855,00 0,00 -2 493 855,00 

Odlehčovací služby 

v Čekanicích 2 964 700,00 2 964 700,00 

 

2 363 462,00 0,00 -2 363 462,00 

Pečovatelská 

služba  18 462 503,08 18 460 727,08 

 

12 888 505,00 1 776,00 -12 886 729,00 

Denní stacionář 2 765 636,00 2 765 636,00 

 

2 328 650,00 0,00 -2 328 650,00 

Azylový dům pro 

ženy a matky s 

dětmi 6 342 929,95 5 899 779,95 

 

 

4 863 426,95 443 150,00 -4 420 276,95 

Domov se 

zvláštním režimem 10 110 691,62 9 934 335,97  

 

8 560 321,65 176 355,65 -8 383 966,00 

Celkem 121 213 291,98 120 585 947,33 

 

65 714 179,60 627 344,65 -65 086 834,95 

 

 



20 

 

 

 

Hodnota majetku G-centra Tábor k 31. 12. 2022 v Kč 

Schválením Zastupitelstva města Tábor dne 14.11 2022 byl předán k hospodaření 

nemovitý majetek – pozemky a movitý majetek nově otevřeného domova se 

zvláštním režimem. 

 

Celková hodnota majetku činí :  

 

Dlouhodobý hmotný majetek 

021 budovy 314 210 828,11 

022 stroje, přístroje, inventář 28 577 222,06 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 

018 software 407 957,62 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 

028 DDHM 33 246 757,51 

Pozemky 

031 pozemky 936 805,96 

 

 

  



21 

 

 

G-centrum Tábor 

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi, Vídeňská 2761, Tábor 

Poslání:   

Posláním azylového domu je poskytnout pomoc a důstojné ubytování na přechodnou dobu 

(zpravidla nepřevyšující jeden rok) ženám a matkám s dětmi, které se ocitly v těžké životní 

situaci spojené se ztrátou bydlení. V rámci poskytování základního sociálního poradenství 

klientky podporujeme při snaze řešit svoji nepříznivou životní situaci. S uživatelkami 

pracujeme výhradně individuálně. Dle možností i schopností jednotlivých žen a matek 

vytváříme tzv. „individuální plány“. Individuální plány jsou s klientkami koncipovány tak, aby 

stanovené cíle byly pro klientky splnitelné, tím jsou uživatelky samy motivovány ke spolupráci 

a k řešení své životní situace.  

Cílovou skupinou sociální služby Azylového domu pro ženy a matky s dětmi jsou ženy ve 

věku od 18 do 62 let, které se vypořádávají se svojí životní krizí, zůstaly bez přístřeší nebo se 

staly obětí domácího násilí. 

 

Poskytované služby: 

V azylovém domě poskytujeme především ubytování, jehož doba trvání může být v rozsahu 

od několika dnů až po 12 měsíců (v odůvodněných případech lze pobyt prodloužit i nad 

rámec 12 měsíců, především je-li takové rozhodnutí v zájmu nezletilých dětí). V zařízení je 

zajištěn prostor pro samostatnou přípravu stravy (případně pro pomoc s přípravou stravy), 

dále azylový dům disponuje společnými koupelnami umožňující celkovou hygienu těla. Všem 

uživatelkám je umožněno praní, žehlení a mandlování  osobního prádla, včetně výměny 

ložního prádla. 

Uživatelkám v neposlední řadě poskytujeme pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů 

a při obstarávání osobních záležitostí v rámci sociálního poradenství (řešení finanční situace, 

bytové situace, zaměstnanosti, poradenství ve výchově a vzdělávání). 

Všechny poskytované služby včetně placení nájmů jsou v souladu s platným zněním Zákona o 

sociálních službách č.108/2006 Sb.  

 

Kapacita: 

V budově se nachází 20 plně zařízených ubytovacích jednotek s kapacitou 59 lůžek. Každá 

ubytovací jednotka disponuje základními ubytovacími předměty (např. lůžka, palandy, 

komody, skříně atd.). Ve společných prostorách je možno využívat prádelnu, sušárnu, kuchyni, 

klubovnu s televizí. Na recepci zařízení je možnost zapůjčit si elektrické spotřebiče (např. fén 

nebo žehličku na vlasy, kuchyňské spotřebiče, nádobí, čisté ložné prádlo, prostředky na úklid 

aj.).   

 

V roce 2022 jsme zaznamenali poprvé v historii azylového domu jeho stoprocentní 

obsazenost (po část měsíce duben i květen). Všechna lůžka byla obsazena i celý červen 

2022.  

 



22 

 

 

Provoz: 

Vlastní provoz Azylového domu pro ženy a matky s dětmi zajišťují vedoucí, sociální 

pracovnice, pracovnice v sociálních službách a recepční. Recepční slouží nepřetržitě ve 24 

hodinovém provozu. Nepřetržitý provoz azylového domu poskytuje uživatelkám bezpečí, 

pomoc a podporu v jakoukoli dobu. Provoz zařízení je zaměřen především na potřeby a 

zájmy nezletilých dětí.  Pro děti jsou nadále k dispozici stolní počítače, notebooky pro 

distanční vzdělávání nebo plnění domácích úkolů s připojením na wifi. 

   

Zařízení organizuje volnočasové aktivity pro děti (oslava konce školního roku, Dne dětí aj.). 

V srpnu 2022 bylo zorganizováno ve spolupráci s Městskou policií Tábor opět zábavné 

odpoledne pro děti (ukázka výcviku služebního psa, vybavení strážníků, hry, vše zakončené 

opékáním špekáčků). V prosinci do azylového domu zavítal Mikuláš, čert a anděl, děti za 

recitované básničky získaly tašky naplněné ovocem, buráky a sladkostmi. Vánoční atmosféru 

v AD zahájil kouzelník, který dětem vykouzlil nejen úsměv na tváři, ale i živou holubičku, děti 

do svých kouzel aktivně zapojil a na každého čekal balónek přeměněný do obrazce dle přání. 

Pro děti, ale i pro maminky a ženy byly zajištěny krásné dárky, které všichni převzali u 

nazdobeného stromečku. Ručně ušité polštářky věnovaly našemu zařízení členky Svazu 

neslyšících a nedoslýchavých, dárky pro děti jsme získali také z projektu Krabice od bot a od 

soukromé fyzické osoby. 

 

Statistické údaje:  

Statistické údaje Počet 

Počet uzavřených smluv (rok 2022) 31 

Počet (ženy/děti) (za rok 2022)  45/83 

Ukončení pobytu 31 

Průměrný věk uživatelek 19,4 

Praxe studentů 1 

Počet hodin sociální práce s uživatelkami 372 

Počet akcí  5 

 

Obsazenost r. 2022:  

Měsíc  Obsazenost v % Měsíc  Obsazenost v % 

leden 74,19 červenec 81,63 

únor 83,89 srpen 82,66 

březen 84,30 září 69,99 

duben 98,19 říjen 73,42 

květen 99,02 listopad 74,63 

červen 100,00 prosinec 72,33 



23 

 

 

Předpis úhrady za poskytované služby dle zákona č. 108/2006 Sb. v platném 

znění 

 

Ubytování 

Dospělá 

osoba v 

Kč Dítě 

Denně/měsíčně 

do 31.5.2022 

Dospělá 

osoba 

v Kč od 

1. 6. 

2022 Dítě Denně/měsíčně  

Dospělá osoba, bez 

dětí 120 0 120/3.600 

 

150 

 

0 

 

150/4.500 

Jde-li o rodinu          

Dospělá osoba, 1 dítě 90 60 150/4.500 120 80 200/6.000 

Dospělá osoba, 2 děti 90 60 210/6.300 120 80 280/8.400 

Dospělá osoba, 3 děti 90 60 270/8.100 120 80 360/10.800 

Dospělá osoba, 4 děti 90 60 330/9.900 120 80 440/13.200 

Dospělá osoba, 5 a 

více dětí 90 60 390/11.700 

 

120 

 

80 

 

520/15.600 

 

 

Platby za nájem v azylovém domě za rok 2022: 

 

Měsíc  Platba ÚP v Kč Platba uživatelky v Kč 

Leden  41.751 48.899 

Únor  38.841 58.471 

Březen  46.603 49.887 

Duben  69.340 53.042 

Květen  66.016 67.578 

Červen  80.390 57.416 

Červenec  52.635 76.921 

Srpen  57.322 67.065 

Září 59.522 58.940 

Říjen 62.502 56.203 

Listopad 62.982 64.915 

Prosinec 79.879 48.372 

Celkem: 717.783 707.709 

 

Dluhy za služby poskytované v azylovém domě za rok 2022:  34.188,- Kč 



24 

 

 

G-centrum Tábor 

Pečovatelská služba 
 

Posláním pečovatelské služby G-centra Tábor je poskytnutí přiměřené míry pomoci a 

podpory v úkonech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti, s 

cílem pomoci zachovat v maximální možné míře dosavadní způsob života, a umožnit 

tak prožití plnohodnotného života ve svém domácím prostředí. Služba je poskytována 

na základě individuálních potřeb klientů ve sjednaném čase v domácnostech klientů 

nebo na středisku osobní hygieny.  

Rok 2022 byl pro středisko pečovatelské služby svým způsobem přelomový, neboť 

jsme nejen změnili sídlo vedení služby, ale rovněž došlo ke změně dlouholetého 

způsobu poskytování a účtování některých služeb. 

Oblast stravování 

O rozvážku obědů byl velký zájem. Přestože jsme od března zvedli částku za porci 

z 55 na 70 korun, stále byly naše obědy v porovnání s komerčními službami 

nejlevnější. V souladu s platnou legislativou však musíme odmítnout ty zájemce, kteří 

nejsou v nepříznivé sociální situaci a dovážku obědů mohou realizovat 

prostřednictvím komerčních služeb. Za sledované období bylo ve Vývařovně 

připraveno 57 517 porcí, z toho 47 910 pro klienty, což je průměrně 228 porcí denně.  

V červnu 2022 byl zahájen zkušební provoz v nové vývařovně se sídlem v domově se 

zvláštním režimem kpt. Jaroše 3106. Od počátku jsme se potýkali s mnohými 

stavebními a konstrukčními nedostatky, které často ovlivnily dodávku obědů pro 

klienty v terénu. Přestože mnohé zásadní problémy byly odstraněny, nebo alespoň 

minimalizovány, nebude například možno zvýšit kapacitu rozvozu obědů a velmi 

těžko půjde realizovat nabídku možnosti výběru variant stravy. Důvodem jsou nejen 

personální problémy, kdy je velmi obtížné sehnat pracovníky do kuchyně, ale 

především nedostatečně koncipovaná kapacita kuchyňského zařízení. Po plném 

obsazení domova, pro který vývařovna rovněž vaří, klienty a zaměstnanci, je stávající 

kapacita prakticky naplněna. Od listopadu, kdy byl zahájen provoz DZR, funguje 

vývařovna v každodenním režimu s celodenním provozem.  

Od září 2022 byl zrušen systém platby záloh na stravu a částka za obědy je součástí 

celkového vyúčtování za služby po ukončení daného měsíce. Došlo tím k výrazné 

úspoře administrativní zátěže pečovatelek, ale také ke zjednodušení pro mnohé 

klienty, protože zálohy nebylo možné platit prostřednictvím bezhotovostního 

převodu. 

V listopadu 2022 proběhla na středisku kontrola z krajského úřadu, jejímž 

požadavkem je, aby byly nejen obědy rozváženy v mimopracovní dny, ale abychom 

do nabídky zařadili i rozvoz snídaní a večeří, což je v protikladu s celostátním 

trendem, kterým je snaha zcela nahradit dovoz obědů v rámci pečovatelské služby 

službami komerčními.  



25 

 

 

Oblast péče  

Po regresi z minulých dvou let způsobené nákazou COVID-19 opět začal stoupat 

zájem o poskytování služby, což se projevuje i na příjmech za péči.  Postupně se 

vyrovnává i poměr mezi klienty, kteří využívají úkony péče a těmi, kterým je zajištěn 

pouze dovoz oběda bez další pomoci. Jeden klient je v souladu s § 75 zákona o 

sociálních službách osvobozen od platby základních úkonů. V daném období mu byly 

poskytnuty služby (dovážka obědů) v celkové hodnotě 3 686,-Kč. 

 

 

 

 

Celkové příjmy za pečovatelské služby v roce 2022 

 

 
 



26 

 

 

 

Mírně se lepší i situace využívání pečovatelské služby v domech s pečovatelskou 

službou. Nejnižší procento využití, vzhledem k počtu obyvatel má však stále DPS 

Lidická, s necelými čtyřiceti procenty využívání služby a z tohoto počtu téměř 

polovina (12 osob) požaduje pouze dovážku obědů, bez jiné péče. Na podzim roku 

2022 se začali stěhovat noví obyvatelé do domu s pečovatelskou službou kpt. Jaroše 

3106. Do konce roku byla uzavřena smlouva o poskytování pečovatelské služby se 

třemi obyvateli této DPS. Všechny na dovážku obědů a dva klienti zároveň požadují 

praní prádla, neboť v bytě není možno nainstalovat pračku. Lze tedy předpokládat, že 

o praní prádla v DPS kpt. Jaroše bude v budoucnu větší zájem. 

 

DPS příjem počet 

klientů 

průměr na 

klienta 

průměr na 

obyvatele 

počet 

obyvatel 

procento 

využito 

služby 

Lidická 175 546 Kč 26 569 Kč 225 Kč 65 39 

Kvapilova 51 823 Kč 14 302 Kč 180 Kč 24 59 

Čekanice 411 081 Kč 37 921 Kč 646 Kč 53 70 

 

Od října 2022 se vedení pečovatelské služby a pečovatelky, zajišťující kromě péče i 

dovážku obědů, přestěhovali do kanceláří v objektu DPS kpt. Jaroše. Stávající prostory 

bývalé vývařovny na ulici Světlogorská byly vráceny zřizovateli a kanceláře a provozní 

prostory v DPS Lidická budou částečně rovněž vráceny. 

Spokojenost s poskytováním služby, požadavky na rozšíření a podněty pro změny 

poskytování zjišťujeme v rámci procesu individuálního plánování. S každým klientem 

vedeme osobní rozhovor minimálně jedenkrát za rok. Za sledované období bylo 

vytvořeno 87 nových individuálních plánů a 281 plánů bylo zrevidováno. Přestože 6 

respondentů projevilo zájem o poskytování služby ve večerních hodinách, nebo o 

víkendech, když byli osloveni na podzim s konkrétní nabídkou, nikdo zájem neprojevil 

s odůvodněním, že to zatím nepotřebují. Více klientů projevilo zájem o dovážku 

obědů o víkendech. Toto rozšíření služby plánujeme stejně, jako možnost výběru 

z více jídel. Narážíme však na personální problém, neboť v současném obsazení 

nejsme schopni v mimopracovní  dny přichystat kompletní stravu pro DZR a zároveň 

distribuovat stravu pro klienty v terénu.  

Součástí přehodnocení individuálních plánů je i zjišťování spokojenosti s personálem. 

Žádný z klientů nevyslovil nespokojenost s poskytováním úkonů péče, nebo 

s přístupem a chováním zaměstnanců. Naopak zaznívá častá pochvala na ochotu a 

milé jednání. Z rozhovoru rovněž vyplynulo, že všichni respondenti vnímají 

pečovatelskou službu jako instituci, která jim pomáhá setrvat v domácím prostředí. 

Nikdo z osob, které ukončily naši službu tak neučinil z důvodu nedostatečného 

rozsahu péče nebo z důvodu oprávněné stížnosti. 



27 

 

 

V roce 2022 bylo uzavřeno 87 nových smluv a ukončeno 93 smluv. Ve 25 případech 

bylo důvodem ukončení smlouvy úmrtí klienta, ve 36 odchod do pobytové služby a v 

7 případech smlouva zanikla pro její nevyužívání po dobu 6 měsíců, u 15 klientů 

převzala péči rodina a u deseti se zlepšil zdravotní stav natolik, že službu již 

nepotřebují.  Službu využilo v daném období 97 mužů a 260 žen, průměrný věk 

klientů je 80 let. 

Hygienické středisko 

Na hygienickém středisku jsou zajišťovány základní činnosti osobní hygiena a praní 

prádla a jako fakultativní služba pedikúry. Koupele jsou zde prováděny v minimálním 

rozsahu, neboť většina klientů již má koupelny, ve kterých lze osobní hygienu provést 

a pokud je zdravotní stav natolik špatný, že nelze využít domácí zařízení ani s využitím 

kompenzačních pomůcek, není zpravidla klient ani schopný přepravy na hygienické 

středisko. Pro tyto osoby máme k dispozici koupací podložku, pro provádění koupele 

přímo na lůžku. Vzhledem k tomu, že středisko je využíváno především pro provádění 

pedikúr a neslouží tak svému účelu – zajišťovat koupele v bezbariérovém prostředí, 

byl ke konci roku, po konzultaci s krajským úřadem, podán podnět pro úpravu 

registrace a středisko tak již nebude uváděno v Registru poskytovatelů sociálních 

služeb jako ambulantní pracoviště. Na středisku je zřízena malá prádelna, kde bylo 

vypráno celkem 235 kg prádla, z toho 202,4 kg pro klienty. Většina prádla je prána 

v prádelně DPS Čekanice, kde bylo vypráno celkem 2757,7 kg prádla, z čehož bylo 

1845,8 kg klientů. 

Vozový park 

Středisko Pečovatelská služba disponuje sedmi vozy pro zajištění péče. Nejstarší 

vozidlo je z roku 2006, 4 vozidla jezdí na CNG, 2 na naftu a jedno na benzín. Vývoj 

cen PHM v roce 2022 výrazně zkomplikoval provoz vozidel a to zejména u vozů na 

CNG, kdy během půl roku stoupla cena z 27,90 na 149,90 korun za kilogram. Vozidla 

v době nejvyšší ceny jezdila na alternativní benzín, což se projevilo v nákladech na 

PHM. Vozidla slouží pro zajištění pečovatelské služby na území města Tábora a 

zároveň zajišťují svoz klientů denního stacionáře. Čtyři auta jsou vyčleněna na rozvoz 

obědů. Ve sledovaném roce vozidla najela 74342 km. Vzhledem ke stáří a 

technickému stavu je potřebná obměna tří nejstarších vozidel, proto bylo 

zřizovatelem vypsáno výběrové řízení na dva elektromobily. Realizace je plánována 

v roce 2023. 

 

 

 

 



28 

 

 

G-centrum Tábor 

Denní stacionář 

 

Denní stacionář Domovinka poskytuje seniorům denní pobyt v době, kdy nemohou 

nebo nechtějí být doma sami, protože jejich rodinní příslušníci jsou v zaměstnání, 

nebo potřebují odlehčit v péči o člena rodiny. Je rovněž určen osamělým seniorům k 

tomu, aby se dostali do společnosti svých vrstevníků a bylo jim tím umožněno 

plnohodnotné a aktivní trávení volného času.  

Po dvouletém omezení provozu v důsledku pandemie Covid 19, kdy byl výrazně 

ovlivněn chod stacionáře, dochází k postupnému nárůstu počtu osob, které stacionář 

využívají. Každý den bylo přítomno průměrně 9 osob (v roce 2021 6 osob). Za celý rok 

2022 mělo uzavřenou smlouvu 30 klientů v celkovém rozsahu 16 243 dní. K tomuto 

počtu je nutno přičíst ještě 11 klientů odlehčovací služby s rozsahem 367,5 hodin.  

 

Věkové složení klientely 

55-65 let 5 klientů 76-85 let 13 klientů 

66-75 let 5 klientů 85 a více let 7 klientů 

 

Průměrný věk: 77,67 let 

(Majoritní skupinou jsou obyvatelé Tábora, jedna klientka je z Dražic a jedna 

z Vlčevse)  

 

Klienti denního stacionáře jsou rozděleni do dvou skupin podle rozsahu potřebné 

podpory. Osob s vyšším stupněm podpory bylo v daném období 9. Stále však máme 

většinu klientů, kteří jsou sice v prvním stupni, avšak jejich schopnosti a chování 

ovlivňuje ztráta kognitivních funkcí, jako následek demence.   

Ve sledovaném roce bylo uzavřeno 14 nových smluv, z toho 9 v 1. stupni a 5 ve 2. 

stupni, dvěma klientům byla změněna skupina z druhé na první (zlepšení zdravotního 

stavu) a ukončeno 6 smluv, 2 klienti z důvodu úmrtí, 3 z důvodu odchodu do 

pobytového zařízení a 1 z důvodu zhoršení zdravotního stavu.  

Od května 2022 využívá denní stacionář seniorka (84 let) ukrajinské národnosti, která 

uprchla před válečným konfliktem.  Pobyt ve stacionáři je zdarma a o refundaci 

nákladů bylo zažádáno v rámci mimořádného dotačního programu určeného pro tyto 

případy Celkově klientka navštěvovala denní stacionář v rozsahu 101 dní a 822 hodin i 

s využitím hodin nad základní dobu.  

 

 



29 

 

 

Od roku 2007 je cílové skupině přizpůsobena provozní doba od 6.30 do 18.30 hodin, 

takže je možno zabezpečit i ty klienty, jejichž rodinní příslušníci mají delší pracovní 

dobu, nebo dojíždějí do zaměstnání větší vzdálenost a tzv. základní provozní doba od 

7 do 14,30 hodin) je tedy nedostačující. V průběhu let, kdy je takto provozní doba 

nastavena ji využilo mnoho klientů, převážně nepravidelně, podle momentální 

potřeby. V roce 2022 možnost zůstat ve stacionáři déle využilo 6 klientů v celkovém 

rozsahu 338 hodin. Možnost setrvání nad základní dobu byla vždy zajištěna, přestože 

požadavek byl vznesen týž den. Pokud prodloužená doba nebyla nakontraktována, 

byly ve stacionáři pečovatelky přítomny v základní provozní době, aby zajistily péči o 

klienty. Kontrola z Jihočeského kraje, která proběhla v listopadu 2022, však tento 

postup vyhodnotila jako nesprávný z pohledu garance služby, kdy je požadavek, aby 

v zařízení byl vždy přítomen pracovník po celou provozní dobu, a to i v případě, že 

zde není žádný klient. Vzhledem k tomu, že takový systém je neefektivní a službu by 

zbytečně prodražoval, bylo koncem roku požádáno o změnu v registru poskytovatelů 

sociálních služeb a  provozní doba je zkrácena do 15.30 hodin. 

Stacionář má za cíl aktivní vyplnění doby, kterou zde klienti tráví. Denní program 

proto střídá čas na odpočinek a aktivizační a terapeutické činnosti. Kromě hraní her, 

různých výtvarných činností, čtení a sledování televize se klienti věnují činnostem 

běžného života, jako je vaření a pečení, sušení jablek. Klienti mohou využít i počítač 

s připojením na internet. I nadále pokračuje spolupráce s Kiwanis International, pro 

které vyrábíme panenky určené dětem hospitalizovaným v nemocnici.  Opět se začaly 

pořádat pravidelné akce a slavnosti, jako masopust, pálení čarodějnic, velikonoční a 

vánoční setkání s dětmi z mateřské a základní školy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

FOTOGALERIE (Domov pro seniory) 

 

 
 

 



31 

 

 

 

 

 
 

 



32 

 

 

FOTOGALERIE (Domov se zvláštním režimem) 

 

 

 

 

 



33 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



34 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 



35 

 

 

 

 

 

 


